
 2 
 

ИЗВЕЩЕНИЕ 

О  проведении  независимой  экспертизы  проекта  постановления 

«О внесении изменений в административный регламент предоставления 

муниципальной услуги «Предоставление земельных участков                                    

в собственность граждан бесплатно», утвержденный постановлением 

администрации городского округа – город Волжский Волгоградской области от  

23.12.2021 № 7046» 

 

 Независимая экспертиза проекта постановления проводится физическими 

лицами в инициативном порядке за счет собственных средств. 

 

 Предметом независимой экспертизы проекта постановления является 

оценка возможного положительного эффекта, а также возможных 

негативных последствий реализации положений проекта 

административного регламента. 

 

 Оценки и заключения независимой экспертизы проекта постановления 

направляются в адрес разработчика проекта: 

Комитет земельных ресурсов и градостроительства администрации 

городского округа – город Волжский Волгоградской области 

Почтовый адрес: 404130, Волгоградская область, г. Волжский,                         

пр. им. Ленина, 19, каб. 321.  

 

 Дата опубликования: 26.07.2023 

  

 Срок проведения независимой экспертизы: 15  дней с момента 

опубликования. 

 
 

 



                                                                            

                                                                        
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА – 

ГОРОД ВОЛЖСКИЙ ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от ________________                   №__________ 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг», руководствуясь 

постановлением администрации городского округа – город Волжский Волгоградской 

области от 27.07.2016 № 4477 «О разработке и утверждении административных 

регламентов предоставления муниципальных услуг и ведении реестра муниципальных 

услуг (функций)», Уставом городского округа – город Волжский Волгоградской области, 
 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Внести изменения в административный регламент предоставления 

муниципальной услуги «Предоставление земельных участков в собственность граждан 

бесплатно», утвержденный постановлением администрации городского округа – город 

Волжский Волгоградской области от  23.12.2021 № 7046:  

1.1. Абзац 2 пункта 1.1 раздела 1 «Общие положения» изложить в новой редакции:  

«Настоящий административный регламент устанавливает порядок предоставления 

муниципальной услуги «Предоставление земельных участков в собственность граждан 

бесплатно» (далее муниципальная услуга) и стандарт предоставления муниципальной 

услуги, в том числе определяет сроки и последовательность административных процедур 

при предоставлении муниципальной услуги администрацией городского округа – город 

Волжский Волгоградской области». 

1.2. Пункт 1.3.1 раздела 1 «Общие положения» приложения к постановлению 

изложить в новой редакции: 

«1.3.1. Сведения о месте нахождения, контактных телефонах и графике работы 

администрации городского округа – город Волжский Волгоградской области (далее –

Администрация), комитета земельных ресурсов и градостроительства администрации 

городского округа – город Волжский Волгоградской области (далее – Комитет), 

государственного казенного учреждения Волгоградской области «Многофункциональный 

центр предоставления государственных и муниципальных услуг» (далее – МФЦ): 

- Администрация осуществляет прием заявлений и документов по адресу: 404130, 

Волгоградская область, г. Волжский, пр. им. Ленина, 21, в соответствии с графиком: 

понедельник – пятница с 11:00 до 13:00 час., с 14:00 до 16:00 час. 

Официальный сайт Администрации в информационно-телекоммуникационной сети 

Интернет: www.admvol.ru, электронный адрес: ag_volj@volganet.ru; 

О  внесении   изменений    в   административный  

регламент предоставления   муниципальной  

услуги    «Предоставление земельных участков          

в собственность граждан бесплатно», 

утвержденный постановлением администрации 

городского округа – город Волжский 

Волгоградской области от  23.12.2021 № 7046 

 

 

consultantplus://offline/ref=2E1882AEF6B246E32922B1124904F6EB2B41F930C3F55CBC2C90B876B8l0V9J
consultantplus://offline/ref=345F927DDC9AA34DCA2067A3F61249C86F05806A3CD2813F6235620B0C1504447EA43324027AF87F6C57A44CuFZ9J
http://www.admvol.ru/
mailto:ag_volj@volganet.ru


 

 
2 

- Комитет осуществляет прием заявлений и документов по адресу: 404130, 

Волгоградская область, г. Волжский, пр. им. Ленина, 19, в соответствии с графиком:  

понедельник – с 14:00 до 17:00 час.; 

вторник – с  09:00 до 13:00 час.; 

четверг – с 14:00 до 17:00 час.; 

пятница – с 09:00 до 13:00 час. 

Электронный адрес: kzrig@admvol.ru. 

Справочные телефоны: 8 (8443) 42-13-28, 8 (8443) 42-13-34; 8 (8443) 42-13-38; 

- МФЦ осуществляет прием заявлений и документов от физических лиц                           

по адресам: 

404130, г. Волжский, пр. им. Ленина, 19, тел. 8 (8443) 56-88-87, 8 (8443) 56-88-86; 

404110, г. Волжский, ул. Космонавтов, 12, тел. 8 (8443) 56-88-91, 8 (8443) 56-88-95;  

404131, г. Волжский, ул. Оломоуцкая, 68, тел. 8 (8443) 56-88-94, 8 (8443) 56-88-92; 

404102, г. Волжский, бул. Профсоюзов, 30, тел. 8 (8443) 56-88-90, 8 (8443) 56-88-89; 

400066,  Волгоград, ул. Комсомольская, 10, тел. 8 (8442) 92-40-15.  

МФЦ осуществляет прием заявлений и документов от юридических лиц                                  

и индивидуальных предпринимателей по адресам: 

404130, г. Волжский, пр. им. Ленина, 19, тел. 8 (8443) 56-88-87, 8 (8443) 56-88-86; 

404131, г. Волжский, ул. Мира, 71, тел. 8 (8443) 56-96-32;  

404130, г. Волжский, ул. Фонтанная, 5, тел. 8 (8443) 55-51-15, – в соответствии                  

с графиком  работы:  

понедельник – с 08:00 до 19:00 час., без перерыва; 

вторник – четверг с 09:00 до 20:00 час., без перерыва; 

пятница – с 08:00 до 19:00 час., без перерыва; 

суббота – с 09:00 до 15:30 час. 

Электронный адрес МФЦ: mfc34@volganet.ru. 

Официальный сайт МФЦ в информационно-телекоммуникационной сети Интернет: 

mfc.volganet.ru». 

1.3. Пункт 2.2 раздела 2 «Стандарт предоставления муниципальной услуги» 

изложить в новой редакции: 

«2.2. Муниципальная услуга предоставляется администрацией городского округа – 

город Волжский Волгоградской области (далее Уполномоченный орган). 

Структурным подразделением Уполномоченного органа, осуществляющим 

непосредственное предоставление муниципальной услуги, является Комитет». 

1.4. Пункт 2.6 раздела 2 «Стандарт предоставления муниципальной услуги» 

изложить в новой редакции: 

«2.6. Исчерпывающий перечень документов, которые заявитель должен представить 

самостоятельно для постановки на учет в целях последующего предоставления ему 

земельного участка в собственность бесплатно. 

Гражданин, изъявивший желание получить в собственность бесплатно земельный 

участок, подает заявление о постановке на учет в целях последующего предоставления 

земельного участка в собственность бесплатно (далее – заявление о постановке на учет, 

заявление), содержащее согласие на обработку персональных данных в случаях и в форме, 

установленных Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» 

(приложение № 1). 

Заявление подается в Уполномоченный орган по месту жительства заявителя или по 

месту работы в случае, если заявитель является медицинским работником медицинской 

организации первичного звена здравоохранения, скорой медицинской помощи. 

Медицинские работники медицинских организаций первичного звена здравоохранения, 

скорой медицинской помощи подают заявление в уполномоченный орган по месту 

нахождения медицинской организации, с которой они состоят в трудовых отношениях. 



 

 
3 

В случае подачи заявления о постановке на учет гражданами, являющимися 

родителями ребенка-инвалида и проживающими с ним совместно, такое заявление подается 

одним из родителей ребенка-инвалида, проживающим с ним совместно. 

К заявлению о постановке на учет прилагаются:». 

1.5. Пункт 2.21 раздела 2 «Стандарт предоставления муниципальной услуги» 

изложить в новой редакции: 

«2.21. Срок регистрации заявления и прилагаемых к нему документов составляет: 

- на личном приеме граждан  –  не  более 15 минут; 

- при поступлении заявления и документов по почте или через МФЦ – не более                  

3 дней со дня поступления в Уполномоченный орган;         

- при поступлении заявления в форме электронного документа, в том числе 

посредством Единого портала государственных и муниципальных услуг – не позднее                   

1 рабочего дня, следующего за днем поступления заявления в Уполномоченный орган». 

1.6. Пункт 3.1.6 раздела 3 «Состав, последовательность и сроки выполнения 

административных процедур, требования к порядку их выполнения, в том числе 

особенности выполнения административных процедур в электронной форме, а также 

особенности выполнения административных процедур в МФЦ» изложить в новой 

редакции: 

«3.1.6. Максимальный срок исполнения административной процедуры: 

Прием и регистрация заявления и документов:  

- при личном приеме граждан  –  не  более 15 минут; 

- при поступлении заявления и документов по почте или через МФЦ – не более                   

3 дней со дня поступления в Уполномоченный орган;         

- при поступлении заявления в форме электронного документа, в том числе 

посредством Единого портала государственных и муниципальных услуг – не позднее                      

1 рабочего дня, следующего за днем поступления заявления в Уполномоченный орган. 

Уведомление об отказе в приеме к рассмотрению заявления и документов                       

по основаниям, указанным в подпунктах 2 и 3 пункта 2.14.1 настоящего административного 

регламента, направляется: 

- при поступлении заявления на бумажном носителе в срок не более 7 рабочих дней 

со дня поступления заявления в Уполномоченный орган; 

- при поступлении заявления в электронной форме, в том числе посредством 

Единого портала государственных и муниципальных услуг – не более 5 рабочих дней            

со дня поступления заявления в Уполномоченный орган. 

Уведомление об отказе в приеме к рассмотрению заявления в случае выявления        

в ходе проверки усиленной квалифицированной электронной подписи заявителя 

несоблюдения установленных условий признания ее действительности направляется             

в течение 3 дней со дня завершения проведения такой проверки». 

1.7. Пункт 3.4.6 раздела 3 «Состав, последовательность и сроки выполнения 

административных процедур, требования к порядку их выполнения, в том числе 

особенности выполнения административных процедур в электронной форме, а также 

особенности выполнения административных процедур в МФЦ» изложить в новой 

редакции: 

«3.4.6. Максимальный срок исполнения административной процедуры. 

Прием и регистрация заявления и документов:  

- при личном приеме граждан  –  не  более 15 минут; 

- при поступлении заявления и документов по почте или через МФЦ – не более           

2 рабочих дней со дня поступления в Уполномоченный орган;         

- при поступлении заявления в форме электронного документа, в том числе 

посредством Единого портала государственных и муниципальных услуг – не позднее                   

1 рабочего дня, следующего за днем поступления заявления в Уполномоченный орган. 



 

 
4 

Уведомление об отказе в приеме к рассмотрению заявления и документов                          

по основаниям, указанным в подпунктах 2 и 3 пункта 2.14.1, пункте 2.14.2 настоящего 

административного регламента, направляется: 

- при поступлении заявления на бумажном носителе в срок не более 7 рабочих дней 

со дня поступления заявления в Уполномоченный орган; 

- при поступлении заявления в электронной форме, в том числе посредством 

Единого портала государственных и муниципальных услуг – не более 5 рабочих дней        

со дня поступления заявления в Уполномоченный орган. 

Уведомление об отказе в приеме к рассмотрению заявления в случае выявления            

в ходе проверки усиленной квалифицированной электронной подписи заявителя 

несоблюдения установленных условий признания ее действительности направляется              

в течение 3 дней со дня завершения проведения такой проверки». 

1.8. Раздел 3 «Состав, последовательность и сроки выполнения административных 

процедур, требования к порядку их выполнения, в том числе особенности выполнения 

административных процедур в электронной форме, а также особенности выполнения 

административных процедур в МФЦ» дополнить пунктом 3.7 следующего содержания: 

 «3.7. Рассмотрение заявления о согласовании возможности предоставления 

земельного участка в собственность бесплатно, принятие решения по итогам 

рассмотрения». 
1.9. Пункт 3.8.6 раздела 3 «Состав, последовательность и сроки выполнения 

административных процедур, требования к порядку их выполнения, в том числе 

особенности выполнения административных процедур в электронной форме, а также 

особенности выполнения административных процедур в МФЦ» изложить в новой 

редакции:      

«3.8.6. Максимальный срок исполнения административной процедуры: 

Прием и регистрация заявления и документов: 

- при личном приеме граждан – не более 15 минут; 

- при поступлении заявления и документов по почте или через МФЦ – не более                 

3 дней со дня поступления в Уполномоченный орган;         

- при поступлении заявления в форме электронного документа, в том числе 

посредством Единого портала государственных и муниципальных услуг – не позднее                   

1 рабочего дня, следующего за днем поступления заявления в Уполномоченный орган. 

Уведомление об отказе в приеме к рассмотрению заявления и документов                   

по основаниям, указанным в подпунктах 2 и 3 пункта 2.14.1, пункте 2.14.2 настоящего 

административного регламента, направляется:  

- при поступлении заявления на бумажном носителе в срок не более 7 рабочих дней 

со дня поступления заявления в Уполномоченный орган; 

- при поступлении заявления в электронной форме, в том числе посредством 

Единого портала государственных и муниципальных услуг – не более 5 рабочих дней           

со дня поступления заявления в Уполномоченный орган. 

Уведомление об отказе в приеме к рассмотрению заявления в случае выявления                  

в ходе проверки усиленной квалифицированной электронной подписи заявителя 

несоблюдения установленных условий признания ее действительности направляется                     

в течение 3 дней со дня завершения проведения такой проверки». 

1.10. Пункт 3.10.4 раздела 3 «Состав, последовательность и сроки выполнения 

административных процедур, требования к порядку их выполнения, в том числе 

особенности выполнения административных процедур в электронной форме, а также 

особенности выполнения административных процедур в МФЦ» изложить в новой 

редакции: 

«3.10.4. Максимальный срок исполнения административной процедуры – 5 рабочих 

дней со дня окончания приема документов и регистрации заявления». 

1.11. Раздел 3 «Состав, последовательность и сроки выполнения административных 

процедур, требования к порядку их выполнения, в том числе особенности выполнения 



 

 
5 

административных процедур в электронной форме, а также особенности выполнения 

административных процедур в МФЦ» дополнить пунктом 3.12 следующего содержания: 

«3.12. Порядок осуществления административных процедур в электронной форме,         

в том числе с использованием Единого портала государственных и муниципальных услуг. 

3.12.1. При предоставлении Уполномоченным органом муниципальной услуги            

в электронной форме посредством Единого портала государственных и муниципальных 

услуг заявителю обеспечивается выполнение следующих действий:  

- получение информации о порядке и сроках предоставления муниципальной услуги; 

- запись на прием в Уполномоченный орган для подачи запроса о предоставлении 

муниципальной услуги (далее – запрос); 

- формирование запроса; 

- прием и регистрация Уполномоченным органом запроса и иных документов, 

необходимых для предоставления муниципальной услуги; 

- получение результата предоставления муниципальной услуги; 

- получение сведений о ходе выполнения запроса; 

- осуществление оценки качества предоставления муниципальной услуги; 

- досудебное (внесудебное) обжалование решений и действий (бездействия) органа 

(организации), должностного лица органа (организации) либо муниципального служащего; 

-анкетирование заявителя (предъявление заявителю перечня вопросов                                  

и исчерпывающего перечня вариантов ответов на указанные вопросы) в целях определения 

варианта муниципальной услуги, предусмотренного административным регламентом 

предоставления муниципальной услуги, соответствующего признакам заявителя; 

-предъявление заявителю варианта предоставления муниципальной услуги, 

предусмотренного административным регламентом предоставления муниципальной 

услуги.  

3.12.2. Для предоставления муниципальной услуги с использованием Единого 

портала государственных и муниципальных услуг заявитель заполняет форму, в которой 

необходимо указать сведения, необходимые для получения услуги. Обязательные                           

к заполнению поля отмечаются звездочкой. 

3.12.3. Заявление считается отправленным после получения заявителем 

соответствующего электронного уведомления в личный кабинет заявителя или его 

представителя на Едином портале государственных и муниципальных услуг. 

3.12.4. В ходе предоставления муниципальной услуги заявитель получает 

уведомления о статусе услуги в личном кабинете заявителя или его представителя                    

на Едином портале государственных и муниципальных услуг. 

3.12.5. Заявителю в качестве результата предоставления услуги обеспечивается                

по его выбору возможность:  

- получения электронного документа, подписанного с использованием 

квалифицированной подписи; 

- получения с использованием Единого портала государственных и муниципальных 

услуг электронного документа в машиночитаемом формате, подписанного 

квалифицированной подписью со стороны Уполномоченного органа. 

При получении результата предоставления услуги на Едином портале 

государственных и муниципальных услуг в форме электронного документа дополнительно 

обеспечивается возможность получения по желанию заявителя документа на бумажном 

носителе, подтверждающего содержание электронного документа. 

Информация об электронных документах – результатах предоставления услуг,                    

в отношении которых предоставляется возможность, предусмотренная абзацем вторым 

настоящего пункта, размещается оператором Единого портала государственных                          

и муниципальных услуг в едином личном кабинете или в электронной форме запроса. 

Возможность получения результата предоставления услуги в форме электронного 

документа или документа на бумажном носителе обеспечивается заявителю в течение срока 



 

 
6 

действия результата предоставления услуги (в случае если такой срок установлен 

нормативными правовыми актами Российской Федерации)». 

2. Управлению по организационной и кадровой работе администрации  городского     

округа – город Волжский Волгоградской области:  

- разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации 

городского округа – город Волжский Волгоградской области; 

-  направить настоящее постановление в комитет юстиции Волгоградской области 

для включения в регистр муниципальных нормативных правовых актов Волгоградской 

области. 

3. Автономному муниципальному учреждению «Редакция газеты «Волжская правда» 

опубликовать настоящее постановление в газете «Волжский муниципальный вестник».                                    

4. Контроль за исполнением  настоящего постановления  возложить на председателя 

комитета земельных ресурсов и градостроительства  администрации городского округа – 

город Волжский Волгоградской области А.В. Попову. 

 

 

 

Глава городского округа                                                                                           И.Н. Воронин 


